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Abstract

This diploma thesis deals with the causes of migration with a special focus on the relationship

between international irregular migration and armed conflicts.

The first part of the thesis consists of a short overview on the security challenges in the 21st

century as a method of approach to the migration topic. Engaging the issue, I clear first the

definition then overview the common causes of migration in the Middle East, my geographical

area of research. Using Lee’s theory of migration, I identify the main push and pull factors

behind an individual’s or group’s decision to leave the homeland.

The main part of dissertation deals with the armed conflicts in the Middle East and its effect

on the volume of migration. Investigating the different aspects of the topic I narrow my research

to Syria, Iraq, Lebanon, Yemen, and the Palestinian territory.

In the last part of the dissertation through a descriptive analysis of two case studies I apply

Lee’s theory to show the chain process that led to the today experienced large-scale migration

of Syrian and Iraqi people.

As a conclusion, the research question addressed by stating that in the Middle East from the

many push factors of migration the armed conflict represents the greatest threat.
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1. Introduction

Migration is as old as mankind because people living around the world always moved

from one place to the other. Migration, cross-border or domestic, affects millions. Its existence

is a fact, the question is where and why people are moving and what their reasons are to flee

from home. Migration is a result of individual or common will, which are determined by

general social, economic, or political processes, the individual intention, and everyday

ambitions altogether and at the same time. (Tóth, 2001, 20.)

There are several reasons why such phenomena occur. Throughout the human history

there were migrations on huge scale, but the reason behind it was not always violence or human

suffering. We can identify periods in the history (e.g., age of exploration) when the driving

force behind the migration was to discover and populate new places on Earth. Despite these

positive historical motives/cases the reason behind migrations in most of the time was

connected to different type of crisis. People decided to live their home and look for a safer

region for many reasons like difficult economic situation, climate change, lack of food or water,

epidemics, overpopulation, or they just wanted to flee war-torn areas.

My dissertation aims to examine which are the main reasons for today's migration and

whether the armed conflicts are responsible for the currently experienced irregular large scale

migration.

In the first part of my dissertation thesis, I will provide a general overview on the

security challenges of the 21st century that effect our daily sense of security with a particular

focus on international (cross border) migration. I intend to narrow my research to a specific

geographic region, the Middle East and from the many causes I intend to focus on two main

push factors, overpopulation, and armed conflicts. As for the time period I examine the

phenomenon of migration in the last 63 years (1955-2018) with special focus on the last 10

years when we have experienced an unprecedented growth in numbers.

The main part of the dissertation will deal with the armed conflicts in the Middle East

with special focus on Syria and Iraq, but the research will include Yemen, Lebanon, and the

Palestinian territory too.

After reviewing the dissertation, I will summarize my findings and answer the research

question.

I will use qualitative and quantitative research focusing on a particular problem or

situation faced by a population. The dissertation includes empirical research to examine the
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relationship between variables using statistical analysis. The statistical analysis will apply

primary data and secondary data.

In my dissertation thesis I work with Lee’ theory of migration that is a proper theoretical

tool to address the topic.

As a citation form, I use the Modern Language Association style with parenthetical in-

text citations and a "List of sources" collection at the end of the paper.

2. Methodology

In my dissertation I will use both qualitative and quantitative methodology. I collected

data from primary and secondary sources and elaborated my topic using case studies, surveys,

and interviews. The latter includes officials from the Foreign Ministry of Hungary (familiar

with the region) and military personnel who served in Iraq in NMI missions. Applying the

theoretical framework in my dissertation I consulted with teachers from the ELTE University

in Budapest.

2.1. Research Question

What is the main factor behind the migration process in the Middle East?

Derivate

Are the armed conflicts the main factors behind the migration process in the Middle

East?

2.2. Theoretical framework

Over the past nearly 140 years, many sociologists, economists, and mathematicians

have attempted to present in detail the theory of migration as a phenomenon. One of the most

influential experts on this field was E.G. Ravenstein, who in 1885 elaborated the “laws of

migration” theory, which is still valid today, and over time somewhat supplemented and

adapted to the ever-changing security environment and technological development.
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 Ravenstein summarized basic findings in his study for example he found that the

majority of migrants are at the age of 18 to 50 and male migrants are ready to cover long

distances (Alexander and Steidl,5).

S.A. Stouffer, an American sociologist, was the one who created the “theory of

mobility” (Faridi) in 1940, in which he overwrote the gravitational model (based on Newton’s

theory of attraction) that supported/complemented Ravenstein’s theory. According to Stouffer,

there is no necessary link between mobility and distance, and the more barriers there are, the

smaller the number of migrants may be. In 1966, the American Everett Lee wrote a dissertation

entitled “Theory of Migration” that can be interpreted as a comprehensive theory. In his study,

Lee classifies the factors (also known as push and pull factors) (Faridi) that trigger migration

into four groups. The four groups are: factors related to the starting point, factors related to the

target area, intermediate factors, and finally personally motivated factors (Faridi).

In my analysis that deals with the relationship between conflicts in the Middle East and

migration, Lee’s “Migration Theory” (i.e., “push and pull” factors) can be applied the best.

Regarding migration from the Middle East, the groups of factors identified by Lee are valid

both individually and collectively. The root causes include armed clashes and poor economic

conditions, which are currently being observed in Syria, Iraq, Lebanon, Yemen, and the

Palestinian Territories. Among the personally motivated factors are several circumstances, all

of which are valid for conflicts in the Middle East. The majority of Sunnis in Iraq were forced

to become migrants not voluntarily but because of strong pressure (revenge campaign of the

Shiite majority, who were oppressed for decades). The same is true of the Palestinians, who

have gone through several exoduses in recent decades because of the policies of the Israeli

government. The majority of Syrian refugees left the country because of the civil war, as well

as for better living conditions in Europe. Thus, in this case, the push and pull factors worked

together. Lee clearly describes in the study that migrants are perfectly aware of push factors,

while they have only partial or superficial information about pull factors (Significant

Pull/Push). The best examples are the Syrian refugees, who throughout the tumultuous journey

hoped to be admitted immediately, to find jobs and to get a better life. In contrast, the reality

was that a significant proportion of Syrian migrants reached only the neighboring countries.

The only different thing was that there were no armed clashes around them.

In addition to the four groups of factors, Lee also developed three hypotheses

(characteristics of migrants, scale of migration, and the ratio of outgoing and returning

migrants), all of which can also be observed in the crises in Iraq and Syria. The evolution of

the scale of migration in recent years has clearly interacted with the evolution of the conflicts
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in Iraq and Syria. The changing intensity of the fighting also influenced the volume of

migration. According to Lee, each outflow is followed by a backflow. The duration and the

scale of migration depend on how the security situation changes at the starting point. At the

outbreak of the Syrian civil war, for example, there was a strong influx of Iraqis migrants back

to Iraq. Refugees have returned even though there were limited improvements in their home

country.

There is another approach to apply Lee’ theory.

The traditional theoretical frameworks (originating mainly from the pioneering work of

E. Lee) focus mainly on push and pull factors of the ‘rational world’ of rational thinking. Lee

has already stressed, that some of the push and pull factors are emotional, but at that stage, in

the pre-ISIS (Islamic State) war era the range of these emotional factors was much narrower,

than during the ISIS war and the post-ISIS era. The number of the push and pull factors of the

traditional framework is quite large and based on four cornerstones (positive and negative

effects):

On the push factor side, the 1) uncertainty or even the fear of finding work at home,

violation of human rights, social conflicts, war, instability, religious conflicts etc. 2) On the

positive side (reasons to stay at home) the familiar environment, living conditions, secure

family background, the use of native tongue, familiar local traditions, and customs.

On the pull factor side these models calculate the 3) uncertainties of the decision to

migrate: costs of traveling to the new destination and the first steps in the new world, transport

to the spot, uncertainty of a possible workplace, accommodation, cost of living; change of

social status (positive or negative), the fear of alienation, of unfamiliar environment, language

use; different social norms etc. Furthermore 4) on the positive side (the hope of): higher wages,

status, and standard of living, better existential environment, education etc.

The “Arab Spring”, the evolving civil war in Syria and the war against the ISIS in Syria

and Iraq opened a new era, and the pull and push factors of the characteristically ‘peace time’

framework were replaced or complemented by another, mostly ‘war time’ logic.

It became quite clear that in this new model – applied characteristically to the Muslim world –

the list of the push factors should be complemented by several ‘emotional decisions’, which

could be classified as ‘irrational’ from the Western, ‘enlightened’ point of view. These

‘irrational’ or ‘emotional’ factors contributed a lot to both the refugee and migration crisis

triggered by the civil war, sectarian war, and the war with the ISIS.
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 In the motivating factors of Muslim terrorists, there are a lot of ‘emotional’ factors

(could easily be considered ‘irrational’ from the Western point of view) based on religious

beliefs and traditions (e.g., the promise of the eternal life in the Heavens if someone offers


[…]


According to figures released by the UNHCR, between 1 million and 1.5 million Iraqis

have found refuge in neighboring Syria, while half a million in Jordan and 350,000 to 400,000

refugees in Turkey, Lebanon, Iran, the Gulf States, Egypt, and Israel. Of all the refugees, the

UNHCR managed to register only less than 250,000 of them (Harper,172). In Syria and Jordan,

Iraqi refugees were essentially “guests” and authorities did not officially register them as

refugees. In addition, between 38,000 and 40,000 Iraqis applied for asylum in the EU,

representing 17% of all applicants (Phillmann and Stiennon,7). It is noteworthy that, with the

intervention of the international community, between 100,000 and 190,000 internally displaced

persons returned to their homes each year between 2003 and 2007, while the number of

returning refugees ranged from 20,000 to 25,000 per year.

Terrorism was suppressed between 2007 and 2011, benefiting internally displaced

persons but not triggering a mass return from the ranks of refugees living abroad. Contributing

to this was the fact that living conditions in Iraq improved very slowly, while inter-religious

divisions gradually increased as the level of corruption and the number of people killed in

ethnic cleansing increased.

Until the outbreak of the Syrian civil war, 44% of Iraqi refugees lived in Syria and

Jordan (Errighi and Griesse,19). Simultaneously with the systematic deterioration of the

security situation in Syria, the return of Iraqi refugees from the new conflict zone to Iraq began

to increase from 2011 onwards. As the Syrian crisis intensified, the number of Syrian citizens

who left their homes and fled to neighboring states grew. Iraq has also become a destination,

but not to the same extent as Lebanon or Turkey.
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 Following the withdrawal of the United States in 2011, the international community

paid much less attention to the security situation in Iraq than before because international forces

were no longer present. From 2011 onwards, the number of Syrian refugees began to rise due

to the Syrian civil war, who camped in the Kurdish areas, mainly in the northern part of the

country. At the same time, Sunnis in Iraq have initiated anti-government movements because

of their marginalization and poor living conditions. These demonstrations have been

systematically transformed from initial peaceful marches into violent demonstrations, which

Iraqi al-Qaeda, the ISIL / DAESH pre-organization, initially supported only on ideological

grounds and then provided weapons to the protesters. In the Sunni region of the country, more

anti-Sunni pogroms began, and more people were forced to leave their homes.

In early 2014, ISIL / DAESH launched its conquest campaign in Iraq, using

unprecedented brutal violence against law enforcement forces and the civilian population.

Within six months, the organization occupied one-third of Iraq and proclaimed the Caliphate

of Islam. A section of the population that did not sympathize with the terrorist organization

was able to flee even at the time of the acquisition of the territory and became stateless within

Iraq. In the second half, U.S.-led coalition forces and Shiite militias launched operations against

ISIL / DAESH. During the intervention, hundreds of thousands of people became internally

displaced because many towns and villages were destroyed in the clashes. Part of the Sunni

population found refuge in areas inhabited by Shiites, while others found refuge in the Kurdish

region. The UN has never been able to record exactly how many people have become internally

displaced. Nearly three million people have fled their homes, according to Iraqi and Kurdish

regional governments. Refugees who were stuck in Shiite areas were subjected to constant

harassment by Shiite militias. A significant portion of the Shiite community in Iraq viewed

Sunnis as members of ISIL / DAESH. Assaults, pogroms, and looting were regular in the

refugee camps. They were in a slightly better position in the Kurdish region. According to

European Union data, the number of Iraqi asylum seekers has increased since 2014 (from an

initial 10,200 to 30-35,000) (Asylum Trends,11). U.S.-led coalition forces and Iraqi law

enforcement have managed to significantly push ISIL / DAESH into the country’s central

region in recent years. Nevertheless, the return of internally displaced persons to their homes

was only realized because people simply had nowhere to return. According to UNHCR, in

2020, there were still 1.2 million Sunni refugees living in refugee camps near the capital and

in the Kurdish region. Today, nearly 2.5 million Iraqis live in 27 countries around the world,

most of them in Iran and the northern countries of the European continent (Harper,170)
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8. Conclusion

In today’s world states face many challenges in the form of traditional or non-traditional

crises. When those crises reach a certain level, people choose to move away from their place

to find a secure one within or outside the country. Armed conflicts, terrorist attacks, or natural

disasters that directly threaten human life can trigger an immediate response from individuals

to emigrate, ignoring other factors. Other issues like climate change, water shortage, economic

hardship, social or religious problems are much more part of a slow process that can take years,

and those affected are not immediately leave but hope for positive change that will make them

feel more secure about their existing problems. The decision to migrate is usually the result of

a complex chain process where the interrelating threats and challenges manifest in a cumulated

form.

This thesis aimed to collect and analyze the main causes of migration in the Middle

East and identify the most important factor(s) behind this phenomenon. Using Lee’s theory of

migration as a theoretical framework I identified the most common push and pull factors and

throughout the dissertation I applied them in the different areas/researched countries. I pointed

out that in the Middle East the most common push factors are desertification, durable drought,

water shortages, flood, lack of food, climate change, terrorism, overpopulation, instable

political environment, difficult economic situation, and armed conflicts. As for the pull factors

safe environment, personal security, high standard healthcare system, good education, good

job, good living conditions are the major incentives for international migration.

I investigated the different factors and draw the conclusion that among the social,

economic, politic, and military components, the armed conflict represents the most important

push factor behind an individual’s decision to leave his/her home.

Using the case studies, I introduced the historical (chain) process that led to the today

experienced large scale irregular migration both in Syria and Iraq. Lee’s theory of migration

was confirmed by the conducted analysis not only in Syria and Iraq, but some other Middle

Eastern countries too, like Lebanon, Yemen, or the Palestine territory.

Overall, though violence in the Middle East is usually a result of a complex chain

process my dissertation provided clear evidence (answered the research question) that from the

many causes, armed conflict is the main factor behind migration process.
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