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 Theoretical/conceptua
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 Sources 10 7

Style 5 3
Formal requirements 5 3
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Evaluation

Major criteria: This thesis sets a research question that is both somewhat
banal, extremely difficult (even impossible) to address empirically, and
unfocused. The question whether the recent wave of immigration from the
Middle East has been caused by armed conflicts might be related positively
(hence its banality) if one is to approach the topic in general terms; indeed, it
doesn’t take a M.A. thesis to confirm that the recent waves of immigration to
the West and elsewhere from Syria has been caused by the civil war. There is
nothing surprising about this conclusion: armed conflicts do cause
emigration. Yet if the question is to be answered in a more comprehensive
(and non-banal) way, then the challenge of measurement necessarily arises.
How is the author going to gauge the impact on migration of various factors,
outside of the scope of armed conflicts, then a variety of variables may come
into play. A comprehensive measurement is needed to gauge the relative
effect of various factors – in itself an extremely ambitious initiative. With such
limitations, the thesis ends up covering – in a necessarily superfluous way –
banalities, describing the well-known, and hence failing to cast valuable light
into the author’s core question. This is an unavoidable result of the erroneous
research design, lack of theorizing, and lack of a research problem.

Minor criteria:

The work would have benefited from proper proofreading.

Overall evaluation:

It’s unfortunate that the thesis can’t be defended in its current form. With an
erroneous – even lacking – research design, the thesis draws on no theoretical
literature, isn’t based on a relevant research problem, and is driven by a
series of rather isolated series of empirical descriptions that fail to result in a
meaningful analysis.

Suggested grade: F
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